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Ata de Processo Fracassado
Prefeitura Municipal de Araranguá
Comissão Permanente de Licitação

Pregão Eletrônico - 130/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

02/09/2024 11:19 03/09/2024 08:00 12/09/2024 23:59 17/09/2024 08:15 17/09/2024 08:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

04/09/2024 - 17:08:16 ESCLARECIMENTO 10/09/2024 - 11:32:42

Dúvida: 10.4.2 - Da Certidão acima deve figurar como responsável técnico pela empresa proponente, Engenheiro Civil ou Arquiteto, ou ainda responsáveis técnicos com
qualificação demonstrada para a execução dos serviços.

Tecnicos industriais registrados no Conselho Federal dos Técnicos Industriais, é considerado para atender esse item?

Resposta: Bom Dia

O edital requer engenheiro, verificar abrangência do técnico e compatibilidade dos serviços a serem executados, assim como Qualificação técnica minima exigida em edital.

Att.

Liliane S. de Souza

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 SERVIÇO DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA 6.160,0000 12,0000 MÊS Fracassado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

02/09/2024 EDITAL2024130.pdf

02/09/2024 Aviso de Licitação n° 130_2024.doc

02/09/2024 Edital 130_2024_Contratação Agrimensor.pdf

02/09/2024 ETP (2).pdf

02/09/2024 TERMO DE REFERENCIA 02.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

17/09/2024 - 09:13:17 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 09:13:32 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 09:33:51 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 130/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 10:32:27 Documentos solicitados para o
processo 130/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 130/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 12:03:13 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
130/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 14:23:50 Documentos solicitados para o
processo 130/2024

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 130/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/09/2024 - 16:23:33 Envio de Propostas Readequadas
130/2024

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor BL ENGENHARIA,
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA foi definida pelo pregoeiro para 17/09/2024 às 17:30.
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Propostas Enviadas
0001 - SERVIÇO DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

GRANSUL
SERVICOS LTDA

38.222.807/0001-
41

15/09/2024 -
20:10:22

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA 12,0000 5.253,0000 R$ 63.036,0000 Sim Não

BL ENGENHARIA,
CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA

43.939.587/0001-
01

16/09/2024 -
17:57:38

serviço serviço 12,0000 6.160,0000 R$ 73.920,0000 Sim Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

GRANSUL SERVICOS LTDA 38.222.807/0001-41 60 dias

BL ENGENHARIA, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA 43.939.587/0001-01 60 dias

Lances Enviados
0001 - SERVIÇO DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA
Data Valor CNPJ Situação

15/09/2024 - 20:10:22 5.253,0000 (proposta) 38.222.807/0001-41 - GRANSUL
SERVICOS LTDA

Cancelado - Inabilitada pela não apresentação de documentos
referentes ao item item 10.4.1 do edital. 17/09/2024 16:23:16

16/09/2024 - 17:57:38 6.160,0000 (proposta) 43.939.587/0001-01 - BL
ENGENHARIA, CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA

Cancelado - A participante 2° classificada, quando da convocação não
apresentou proposta readequada. Sequer se manifestou no processo.
18/09/2024 08:27:01

Inabilitados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

17/09/2024 - 16:23:16 GRANSUL SERVICOS LTDA 38.222.807/0001-41 Item 0001 - SERVIÇO DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA

Desclassificação: Inabilitada pela não apresentação de documentos referentes ao item item 10.4.1 do edital.

18/09/2024 - 08:27:01 BL ENGENHARIA,
CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA

43.939.587/0001-01 Item 0001 - SERVIÇO DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA

Desclassificação: A participante 2° classificada, quando da convocação não apresentou proposta readequada. Sequer se manifestou no processo.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

18/09/2024 - 08:37 - -

Chat
Data Apelido Frase

02/09/2024 - 11:19:42 Sistema O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão
e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado
através de outros sistemas.

17/09/2024 - 08:35:00 Pregoeiro Bom dia aos participantes

17/09/2024 - 08:35:12 Pregoeiro A sessão será conduzida pela Pregoeira Sra. Liliane Silva de Souza

17/09/2024 - 08:37:55 Pregoeiro Tenhamos todos uma ótima sessão. Alerto a inserção de lances e também aos prazos que serão
estabelecidos durante a sessão.

17/09/2024 - 08:37:56 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

17/09/2024 - 08:38:10 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

17/09/2024 - 08:38:10 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

17/09/2024 - 08:38:10 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,1000. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

17/09/2024 - 08:41:31 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

17/09/2024 - 08:51:32 Sistema O item 0001 foi encerrado.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/09/2024 às 09:05:17.
Código verificador: A3567F

Página 3 de 3

17/09/2024 - 08:55:27 Sistema O item 0001 teve como arrematante GRANSUL SERVICOS LTDA - ME com lance de R$ 5.253,0000.

17/09/2024 - 08:55:58 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 17/09/2024 às 09:10.

17/09/2024 - 09:13:17 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor GRANSUL SERVICOS LTDA. O prazo de envio
é até às 10:30 do dia 17/09/2024.

17/09/2024 - 09:13:32 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor GRANSUL SERVICOS LTDA. O prazo de envio
é até às 10:30 do dia 17/09/2024.

17/09/2024 - 09:33:51 Sistema O fornecedor GRANSUL SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o
item 0001.

17/09/2024 - 10:32:27 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:30 do dia 17/09/2024.

17/09/2024 - 10:32:27 Sistema Motivo: Solicito documentos de habilitação.

17/09/2024 - 10:59:10 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:30 do dia 17/09/2024.

17/09/2024 - 10:59:10 Sistema Motivo: Solicito a arrematante que atualize as negativas Federal, Estadual, Municipal e FGTS.

17/09/2024 - 12:03:13 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

17/09/2024 - 13:58:26 Pregoeiro Boa Tarde

17/09/2024 - 13:58:42 Pregoeiro Boa Tarde

17/09/2024 - 13:58:48 Pregoeiro Retoma-se

17/09/2024 - 13:58:56 Pregoeiro Em analise de documentos de habilitação

17/09/2024 - 14:23:50 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:00 do dia 17/09/2024.

17/09/2024 - 14:23:50 Sistema Motivo: Solicito documento que comprove atendimento ao item 10.4.1 do edital.

17/09/2024 - 16:23:16 Sistema O fornecedor GRANSUL SERVICOS LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo pregoeiro.

17/09/2024 - 16:23:16 Sistema Motivo: Inabilitada pela não apresentação de documentos referentes ao item item 10.4.1 do edital.

17/09/2024 - 16:23:16 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante BL ENGENHARIA, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA com lance
de R$ 6.160,0000.

17/09/2024 - 16:23:33 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor BL ENGENHARIA, CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA foi definida pelo pregoeiro para 17/09/2024 às 17:30.

18/09/2024 - 08:25:48 Pregoeiro Bom dia

18/09/2024 - 08:27:01 Sistema O fornecedor BL ENGENHARIA, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA foi desclassificado para o item 0001
pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.

18/09/2024 - 08:27:01 Sistema Motivo: A participante 2° classificada, quando da convocação não apresentou proposta readequada. Sequer
se manifestou no processo.

18/09/2024 - 08:27:08 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 18/09/2024 às 08:37.

18/09/2024 - 09:04:56 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.

Liliane Silva de Souza

Pregoeiro

ELIZIANE APARECIDA DAUMANN

Apoio

Leticia Machado Zuanazzi da Silva

Apoio
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